
 

 

Collegio Regionale Maestri di Sci Regione Veneto 
Via Mezzaterra 70, 32100 - BELLUNO  
Tel. 0437.950018 - Fax 0437.657119 
info@maestrisci.com - www.maestrisci.com 
P.Iva 00836320259 - Codice fiscale 93011620254  

 

 

Belluno, 6 giugno 2025 
 
 
Oggetto: determina di nomina commissioni per la prova formativa comune - test nell’ambito del quadro 
definito dal Regolamento delegato (UE) 2019/907 del 14 marzo 2019 per la prova prevista a Hintertux – 
(Austria) il 10, 11, 12 giugno 2025 
 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO VENETO 

 

VISTO l’art. 2 del Regolamento Delegato UE 2019/907 e ss.mm.ii., che istituisce la Prova formativa comune 

(PFC) per maestri di sci, idonea a verificarne le abilità tecniche e le competenze in materia di sicurezza, al fine 

di consentire il libero esercizio della professione in tutti gli Stati dell’Unione Europea; 

 

CONSIDERATO l’art. 8 del Regolamento 2019/907, così come modificato dal Regolamento delegato (UE) 

2023/865 della Commissione del 23 febbraio 2023 «ai maestri di sci che hanno positivamente superato la citata PFC 
o che godono dei diritti acquisiti ai sensi dell’art. 7 del Regolamento delegato 2019/907, è rilasciato un certificato di 
competenza, attraverso il sistema di informazione del mercato interno (IMI) istituito dal regolamento (UE) n. 1024/2012, 
rilasciato da un organo competente in uno Stato membro»; 
 

TENUTO CONTO che, come evidenziato nell’Allegato I del Regolamento in oggetto, nel nostro Paese, sono 
tra gli altri indicati quali organi competenti le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, le quali 
hanno competenza esclusiva a rilasciare la qualifica di «maestro di sci» e possono delegarla agli altri enti italiani 
elencati nell’allegato I del richiamato regolamento, ai sensi del R.D. 865 del 23 febbraio 2023 considerando n. 
8; 
 
TENUTO CONTO: che la prova di formazione comune è una prova attitudinale standardizzata disponibile 
tra gli Stati membri partecipanti e riservata ai titolari di determinate qualifiche professionali; che in conformità 
all'articolo 49 ter, paragrafo 1 della direttiva 2005/36/CE, il superamento di detta prova in uno Stato membro 
abilita il titolare di una determinata qualifica professionale all'esercizio della professione nello Stato membro 
ospitante alle stesse condizioni applicabili ai possessori di qualifiche professionali acquisite in detto Stato 
membro; 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 6 co. 2 della Legge 8 marzo 1991, n. 81 i corsi di abilitazione all’esercizio della 
professione di maestro di sci sono organizzati dalle regioni, con la collaborazione dei collegi regionali e 
provinciali, nonché degli organi tecnici della Federazione italiana sport invernali, secondo modalità stabilite 
dalle leggi regionali; 
 

CONSIDERATA la nota del 23 novembre 2022 della Regione Veneto, secondo cui “L’organizzazione e la 
gestione delle due prove PFC-T e PFC-S, …, sono demandate al Collegio regionale Maestri di Sci, che le attua in accordo con il 
Collegio nazionale Maestri di Sci e con la FISI (Federazione Italiana Sport Invernali), nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento 2019/907/UE. e della nota del Dipartimento per Sport del 16 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATA la D.G.R n. 11 del 07 gennaio 2025 con la quale il settore “marketing territoriale, cultura, 
turismo, agricoltura e sport” della Regione Veneto nell’istituire il percorso formativo 2025 per il 

      COLLEGIO REGIONALE MAESTRI DI SCI VENETO - Prot 0000305 del 06/06/2025 Tit I Cl  Fasc 



 

 

Collegio Regionale Maestri di Sci Regione Veneto 
Via Mezzaterra 70, 32100 - BELLUNO  
Tel. 0437.950018 - Fax 0437.657119 
info@maestrisci.com - www.maestrisci.com 
P.Iva 00836320259 - Codice fiscale 93011620254  

 

 

conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di maestro di sci, ha indicato quale soggetto 
attuatore il Collegio regionale Veneto maestri di sci; 

PRESO ATTO che la D.G.R 11 del 07 gennaio 2025 ha incluso nel percorso formativo le prove previste dal 
regolamento 2019/907 /UE) denominate PFC-T e PFC-S la cui organizzazione e gestione è demandata al 
Collegio regionale del Veneto; 

PRESO ATTO che a norma dei paragrafi 1.1.4 e 2.1.4, dell’Allegato II del già menzionato Regolamento 

Delegato (UE) 2019/907 e ss.mm.ii., le commissioni esaminatrici sono designate dallo Stato membro 

organizzatore o, se del caso dall'organo competente sulla base delle loro competenze ed esperienza 

professionale nel settore e che lo Stato membro organizzatore o l'organo competente possono delegare tale 

potere di nomina a terze parti; 

 

EVIDENZIATO che con comunicazione via pec del 2 aprile 2025 prot. 145/25 il Collegio Regionale ha 

richiesto al Collegio Nazionale dei Maestri di sci di provvedere di pubblicare sulla pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale del Collegio Nazionale maestri di sci copia della manifestazione 

d’interesse volta alla costituzione della commissione esaminatrice e, inoltre,  di inviare la stessa a tutti i Collegi 

regionali e provinciali e agli enti competenti elencati all’allegato I del Regolamento delegato 2019/907; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi del punto 2.1.4 dell’allegato II del Regolamento 2019/907 «le commissioni 

esaminatrici supervisionano e garantiscono la corretta esecuzione della prova tecnica. L'iscrizione alle commissioni esaminatrici 

per la prova tecnica è aperta ai cittadini qualificati di tutti gli Stati membri. Solo i cittadini che hanno superato la prova di 

sicurezza prima dell'entrata in vigore del presente regolamento o che hanno superato la PFC sono da considerarsi ammissibili 

alla nomina nella commissione esaminatrice per valutare i moduli della prova di sicurezza.  

Tali commissioni esaminatrici sono designate dallo Stato membro organizzatore o, se del caso, dall'organo competente sulla base 

delle loro competenze ed esperienza professionale nel settore. Lo Stato membro organizzatore o l'organo competente possono delegare 

tale potere di nomina a terze parti, ma i membri della commissione esaminatrice devono sempre rappresentare almeno tre Stati 

membri. Gli Stati membri o gli organi competenti diversi da quelli che organizzano la PFC possono avanzare proposte per la 

composizione della commissione esaminatrice. In tal caso lo Stato membro organizzatore o, se del caso, l'organo competente, può 

rifiutare tale proposta solo sulla base di motivi debitamente giustificati»; 

 

TENUTO CONTO: che è interesse del Collegio Regionale del Veneto procedere alla nomina della 

commissione esaminatrice;  

 

TENUTO CONTO che in data 4 marzo 2025 con interpello prot. 63/2025 il presidente del Collegio Veneto 

chiedeva chiarimenti alla Commissione Europea GROW D1 sui punti 1.1.4 d 2.1.4 del Regolamento delegato 

2019/907 in relazione al principio di diritto acquisito, così come richiamato nell’art. 7 c.1 del summenzionato 

regolamento, che a sua volta richiamava l’art. 2 nota 1 del Memorandum del 15.09.2012;  

 

CONSIDERATO che in data 24 marzo 2025 prot. 118/2025 il presidente del Collegio Veneto sollecitava alla 

Commissione Europea GROW D1 risposta all’interpello del 04.03.2025, non ricevendone a oggi, 06.06.2025, 

riscontro; 

 

      COLLEGIO REGIONALE MAESTRI DI SCI VENETO - Prot 0000305 del 06/06/2025 Tit I Cl  Fasc 



 

 

Collegio Regionale Maestri di Sci Regione Veneto 
Via Mezzaterra 70, 32100 - BELLUNO  
Tel. 0437.950018 - Fax 0437.657119 
info@maestrisci.com - www.maestrisci.com 
P.Iva 00836320259 - Codice fiscale 93011620254  

 

 

 

CONSIDERATO che alla manifestazione d’interesse, pubblicata in data 2 aprile 2025 sul sito del Collegio 

Nazionale, sul sito del Collegio Veneto e inviata a tutti i Collegi regionali e provinciali e agli enti competenti 

elencati all’allegato I del Regolamento delegato 2019/907, hanno dato riscontro i maestri italiani: Giovanni 

Dal Maschio, Andrea Piccoliori, Luca Da Poz, Martino Valt, David Cassoni, Yuri Crizer; il maestro austriaco 

Domink Gleischer;  

 

TENUTO CONTO: che è interesse del Collegio Regionale del Veneto procedere alla nomina della 

commissione esaminatrice in regime di economia;  

 

VISTA la legge regionale Veneto 3 gennaio 2005, n. 2 recante “Nuovo ordinamento della professione di maestro di 

sci” 

 

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO REGIONALE MAESTRI DI SCI DEL VENETO  

 

DATO ATTO che, sulla base delle designazioni come sopra formulate, la commissione esaminatrice può 

essere così costituita: 

 

• Giovanni DAL MASCHIO, in rappresentanza del Collegio Veneto – ITALIA  

• Andrea PICCOLIORI, in rappresentanza del Collegio Veneto, ITALIA 

• Luca DA POZ, in rappresentanza del Collegio Veneto ITALIA 

• Martino VALT, in rappresentanza del Collegio Veneto – ITALIA 

• David CASSONI, in rappresentanza del Collegio Lombardia – ITALIA 

• Yuri CRIZER, in rappresentanza del Collegio Liguria- ITALIA 

• Domink GLEISCHER, in rappresentanza dell’AUSTRIA; 
 

mentre la Commissione tecnica può essere così costituita 
 

• Luigi BORGO, in rappresentanza del Collegio Nazionale – Presidente di commissione – ITALIA 

• Edoardo ZARDINI, rappresentante del Collegio regionale Veneto, ITALIA  

• Massimo ALPE, esperto professionale nel settore nivologico-ambientale, ITALIA 

• Wilma  Valentina TOMASELLO, rappresentante del Collegio regionale Veneto, ITALIA 

• Cinzia DE BORTOLI, rappresentante del Collegio regionale Veneto, ITALIA 

 

DETERMINA 

in ragione delle motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate; 

in ragione dei titoli dei candidati, oltre a quello di maestro di sci, di guida alpina e istruttore;  

      COLLEGIO REGIONALE MAESTRI DI SCI VENETO - Prot 0000305 del 06/06/2025 Tit I Cl  Fasc 



 

 

Collegio Regionale Maestri di Sci Regione Veneto 
Via Mezzaterra 70, 32100 - BELLUNO  
Tel. 0437.950018 - Fax 0437.657119 
info@maestrisci.com - www.maestrisci.com 
P.Iva 00836320259 - Codice fiscale 93011620254  

 

 

in ragione di aver chiesto in data 03.06.2025 al maestro Domink GLEISCHER integrazione di 

documentazione e conferma di disponibilità al ruolo, senza riceverne riscontro 

DI COSTITUIRE 

in osservanza delle previsioni del Regolamento Delegato UE 2019/907 e ss.mm.ii., che istituisce la Prova 

formativa comune (PFC) per maestri di sci, le Commissioni ad essa preposte, nella seguente composizione: 

Commissione Esaminatrice 

Giovanni DAL MASCHIO, rappresentante del Collegio regionale Veneto – ITALIA 
Andrea PICCOLIORI, guida alpina e maestro di sci, ITALIA 
Luca DA POZ, guida alpina e maestro di sci, ITALIA 

Commissione Tecnica 

• Luigi BORGO, in rappresentanza del Collegio Nazionale – Presidente di commissione – ITALIA 

• Edoardo ZARDINI, rappresentante del Collegio regionale Veneto, ITALIA  

• Massimo ALPE, esperto professionale nel settore nivologico-ambientale, ITALIA 

• Wilma Valentina TOMASELLO, rappresentante del Collegio regionale Veneto, ITALIA 

• Cinzia DE BORTOLI, rappresentante del Collegio regionale Veneto, ITALIA 

 
Il Presidente, Luigi Borgo  

 

      COLLEGIO REGIONALE MAESTRI DI SCI VENETO - Prot 0000305 del 06/06/2025 Tit I Cl  Fasc 


